



平成29年5月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成29年3月31日
上場取引所 東

上場会社名 株式会社ニイタカ
コード番号 4465 URL <http://www.niitaka.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 奥山 吉昭
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部長 (氏名) 佐古 晴彦 TEL 06 (6391) 3225
四半期報告書提出予定日 平成29年4月12日 配当支払開始予定日 ー
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年5月期第3四半期の連結業績（平成28年6月1日～平成29年2月28日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年5月期第3四半期	11,575	4.5	879	40.4	903	38.0	633	44.4
28年5月期第3四半期	11,079	5.9	626	14.3	654	14.5	439	7.1

(注) 包括利益 29年5月期第3四半期 661百万円 (70.8%) 28年5月期第3四半期 387百万円 (△20.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年5月期第3四半期	107.38	—
28年5月期第3四半期	74.37	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年5月期第3四半期	14,469	8,293	57.3
28年5月期	13,868	7,762	56.0

(参考) 自己資本 29年5月期第3四半期 8,293百万円 28年5月期 7,762百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年5月期	—	11.00	—	11.00	22.00
29年5月期	—	11.00	—	—	—
29年5月期(予想)	—	—	—	11.00	22.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年5月期の連結業績予想（平成28年6月1日～平成29年5月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	15,500	4.3	1,040	58.9	1,070	54.2	750	58.1	127.03

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

連結業績予想の修正については、本日（平成29年3月31日）公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(注) 詳細は、添付資料「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（1）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無

② ①以外の会計方針の変更： 有

③ 会計上の見積りの変更： 有

④ 修正再表示： 無

(注) 詳細は、添付資料「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（2）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

29年5月期3Q	5,943,052株	28年5月期	5,943,052株
----------	------------	--------	------------

② 期末自己株式数

29年5月期3Q	39,341株	28年5月期	39,331株
----------	---------	--------	---------

③ 期中平均株式数（四半期累計）

29年5月期3Q	5,903,720株	28年5月期3Q	5,903,778株
----------	------------	----------	------------

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(会計上の見積りの変更区別することが困難な会計方針の変更)	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用環境の改善に伴い緩やかな回復基調にありましたが、その一方で、新興国経済の減速や、米国・欧州の政策運営の不安定感から、海外経済の不確実性が高まっており、景気の先行きは不透明な状況が続きました。

このような環境下、当社グループでは、環境にやさしく、同時にコストパフォーマンスにも優れた「パウチ包装タイプ高濃度洗剤・洗浄剤」のラインアップの充実と拡販に継続して注力してまいりました。

また、フードビジネス業界の多様化するニーズに対応し、省力化や食の安全・安心に貢献できる製品の提案に努めてまいりました。

これらの活動が功を奏し、当第3四半期連結累計期間の売上高は、115億7千5百万円（前年同四半期比 4.5%増）となりました。

利益につきましては、売上拡大とコスト削減の効果に加え、原材料仕入価格の低下も寄与し、営業利益は、8億7千9百万円（同 40.4%増）、経常利益は、9億3百万円（同38.0%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は、6億3千3百万円（同 44.4%増）となりました。

当社グループは、業務用の化成系事業を行っており、単一セグメントであるため、セグメント別の情報はありません。当社グループの品目別売上高は、次のとおりであります。

<当社グループ製造品>（業務用洗剤・洗浄剤・除菌剤・漂白剤、固形燃料等）

新製品の販売促進や衛生管理支援サービスの強化などが功を奏し、主要製品の売上は順調に増加しました。特に、食の安全・安心意識の高まりによる需要の拡大も背景にあつて、「除菌・消毒用アルコール製剤」の売上が増加しました。その結果、当第3四半期連結累計期間の当社グループ製造品売上高は、88億9千7百万円（前年同四半期比 5.0%増）となりました。

<仕入商品等>

当第3四半期連結累計期間の売上高は、26億7千7百万円（同2.9%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

（資産）

資産は前連結会計年度末と比較して6億1百万円増加し、144億6千9百万円となりました。主な増加は、「受取手形及び売掛金」が1億3千1百万円、「その他(有形固定資産)」が4億2千9百万円、「その他(投資その他の資産)」が5千9百万円であります。

（負債）

負債は前連結会計年度末と比較して6千9百万円増加し、61億7千5百万円となりました。主な増加は、「支払手形及び買掛金」が7千4百万円、「電子記録債務」が1億7千3百万円、「その他(流動負債)」が3億8千3百万円であり、主な減少は「短期借入金」が3億5千3百万円、「長期借入金」が2億4千3百万円であります。

（純資産）

純資産は前連結会計年度末と比較して5億3千1百万円増加し、82億9千3百万円となりました。主な増加は、親会社株主に帰属する四半期純利益6億3千3百万円であり、主な減少は、配当金の支払1億2千9百万円であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、当初想定より為替レートが円高にシフトしたこと及び原油価格が低位で推移したことによる影響で原材料価格が低下したこと、コスト削減活動及び利益率が高い製品の販売が進んだ結果、販売費及び売上原価を想定より抑えることができたことから、営業利益、経常利益、親会社株主に帰属する当期純利益が前回予想を上回る見込みとなり、通期の業績予想を修正いたしました。

詳細につきましては、本日（平成29年3月31日）公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

当社及び国内連結子会社は、従来、有形固定資産の減価償却方法について定率法を採用(ただし、平成10年4月1日以降に取得した建物(建物附属設備を除く)については定額法)しておりましたが、第1四半期連結会計期間より定額法に変更しております。

当社グループは、業務用洗剤・洗浄剤分野でのナンバーワン企業という長期目標を掲げ、その目標に向けて、びわ湖・つくば両工場の生産設備及び物流設備の拡充等、積極的な設備投資を進めてまいります。これらの生産設備・物流設備は、今後予想される生産量・出荷量の増加に対応し、安定的に稼働するものと見込んでおります。

このことを踏まえ、当社グループでは減価償却のあり方について再検討を行い、その結果、短期の更新投資を前提とした定率法よりも、均等に償却を行い費用配分する定額法が、当社グループの実態をより適切に反映するものと判断いたしました。

これにより、当第3四半期連結累計期間の営業利益が48,813千円、経常利益及び税金等調整前四半期純利益がそれぞれ50,741千円増加しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年5月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年2月28日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,747,198	1,611,913
受取手形及び売掛金	3,179,524	3,310,747
有価証券	35,854	-
商品及び製品	729,700	776,326
仕掛品	37,661	42,012
原材料及び貯蔵品	323,638	377,879
その他	220,860	230,975
貸倒引当金	△6,550	△6,803
流動資産合計	6,267,888	6,343,050
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,491,007	2,386,338
土地	3,032,954	3,038,002
その他(純額)	668,744	1,097,775
有形固定資産合計	6,192,705	6,522,115
無形固定資産		
のれん	11,387	9,679
その他	172,981	311,860
無形固定資産合計	184,368	321,540
投資その他の資産		
その他	1,223,721	1,283,336
貸倒引当金	△430	△366
投資その他の資産合計	1,223,290	1,282,969
固定資産合計	7,600,365	8,126,626
資産合計	13,868,253	14,469,677
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	635,569	710,071
電子記録債務	1,610,759	1,784,328
短期借入金	730,664	377,367
未払法人税等	153,900	147,573
その他	849,773	1,233,436
流動負債合計	3,980,667	4,252,777
固定負債		
長期借入金	692,475	448,945
退職給付に係る負債	1,108,584	1,151,036
その他	324,184	322,984
固定負債合計	2,125,244	1,922,966
負債合計	6,105,912	6,175,743

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成28年5月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年2月28日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	585,199	585,199
資本剰余金	595,337	595,337
利益剰余金	6,602,605	7,106,691
自己株式	△50,666	△50,680
株主資本合計	7,732,476	8,236,547
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△17,768	22,414
為替換算調整勘定	47,634	34,972
その他の包括利益累計額合計	29,865	57,386
純資産合計	7,762,341	8,293,933
負債純資産合計	13,868,253	14,469,677

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年6月1日 至平成28年2月29日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年6月1日 至平成29年2月28日)
売上高	11,079,856	11,575,373
売上原価	6,670,194	6,734,938
売上総利益	4,409,661	4,840,435
販売費及び一般管理費	3,783,345	3,961,262
営業利益	626,315	879,173
営業外収益		
受取利息	8,695	5,093
受取配当金	17,021	7,097
受取賃貸料	14,933	17,178
売電収入	6,633	6,457
その他	8,282	10,113
営業外収益合計	55,566	45,940
営業外費用		
支払利息	5,458	4,729
賃貸収入原価	11,832	10,617
売電原価	6,515	4,344
その他	3,528	2,296
営業外費用合計	27,335	21,988
経常利益	654,547	903,125
特別利益		
保険解約返戻金	3,812	-
投資有価証券売却益	364	1,604
受取補償金	6,883	-
特別利益合計	11,060	1,604
特別損失		
投資有価証券売却損	1,423	710
固定資産除売却損	6,893	241
特別損失合計	8,317	951
税金等調整前四半期純利益	657,290	903,777
法人税等	218,247	269,810
四半期純利益	439,043	633,967
親会社株主に帰属する四半期純利益	439,043	633,967

(四半期連結包括利益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成27年6月1日 至 平成28年2月29日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成28年6月1日 至 平成29年2月28日)
四半期純利益	439,043	633,967
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△26,583	40,182
為替換算調整勘定	△25,239	△12,661
その他の包括利益合計	△51,823	27,521
四半期包括利益	387,220	661,488
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	387,220	661,488
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。